
UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

BAN DÂN TỘC 

 
Số:      /BC-BDT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Đồng Nai, ngày     tháng     năm 2020 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác thanh tra 9 tháng đầu năm 2020 

Nhiệm vụ công tác thanh tra 3 tháng cuối năm 2020 

 

Thực hiện Thông tư số 03/2013/TT-TTCP ngày 10/6/2013 của Thanh tra 

Chính phủ Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng. Ban Dân tộc báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA 9 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2020 

1. Thanh tra hành chính 

- Trong 9 tháng năm 2020, Ban Dân tộc thực hiện 02 cuộc tự rà soát phục 

vụ báo cáo.  

- Báo cáo tổng kết Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 2020, 

phương hướng nhiệm vụ cải cách hành chính 2021 - 2030; Báo cáo kết quả thực 

hiện cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2020. 

- Kết quả: Qua việc tự rà soát, Ban Dân tộc đã thực hiện theo quy định. 

2. Thanh tra chuyên ngành 

- Quyết định số 14/QĐ-BDT ngày 03/4/2020 của Ban Dân tộc; Quyết định 

số 26/QĐ-BDT ngày 03/7/2020 của Ban Dân tộc về việc điều chỉnh giảm đơn vị 

thanh tra, kiểm tra trong năm 2020 tại Quyết định số 96/QĐ-BDT. 

- Ban Dân tộc không tổ chức kiểm tra chuyên ngành trong 9 tháng đầu năm 

2020. 

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về thanh tra 

a) Việc triển khai các cuộc thanh, kiểm tra: 

- Rà soát trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh 

tra tại Ban Dân tộc trong 9 tháng năm 2020; số đơn vị được rà soát trách nhiệm là 

03/03 phòng thuộc Ban Dân tộc. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 16/KH-BDT ngày 05/02/2020 

của Ban Dân tộc về công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chương trình 

hành động về phòng, chống tham nhũng năm 2020 (có lồng ghép kế hoạch tự 

kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm người đứng đầu trong công tác phòng, chống 

tham nhũng; tự kiểm tra việc thực hiện các quy định về tiêu chuẩn, định mức, chế 

độ; kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan). 
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- Báo cáo số 82/BC-TT ngày 20/5/2020 của Thanh tra Ban Dân tộc về tổng 

kết thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ thanh tra của Thanh tra Ban Dân tộc tỉnh 

Đồng Nai. 

- Báo cáo kết quả các cuộc thanh tra, kiểm tra kinh tế - xã hội năm 2019; 

Báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2020; báo cáo 

tình hình thi hành pháp luật năm 2020. 

- Báo cáo kết quả cung cấp thông tin về tình hình và công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong ngành Thanh tra Nhà nước (từ năm 2013 đến nay); 

Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính 

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, 

tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí của Ban Dân tộc; báo cáo 

công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ kỳ họp thứ 10 Quốc hội Khóa XIV. 

 b) Kết quả tự kiểm tra, rà soát: Số phòng thuộc Ban có vi phạm là 0/03 

phòng thuộc Ban được thanh tra, kiểm tra. 

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về công tác thanh tra 

- Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác thanh tra mới được ban 

hành là 0 văn bản. 

- Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác thanh tra được sửa đổi, 

bổ sung là 0 văn bản. 

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra được tổ 

chức tại Ban Dân tộc là 0 lớp. 

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT 

1. Đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc xây dựng 

và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra (về mức độ hoàn thành kế hoạch 

thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành, thanh tra trách nhiệm; về 

thanh tra đột xuất, thanh tra lại; về đôn đốc, xử lý sau thanh tra và những 

nội dung khác có liên quan) 

- Ưu điểm: Trong 9 tháng đầu năm 2020, Ban Dân tộc đã thực hiện báo cáo 

theo yêu cầu của ngành thanh tra. 

- Hạn chế: Do cơ cấu, đặc thù của cơ quan, công tác thực thi pháp luật về 

thanh tra chủ yếu dừng lại ở việc kiểm tra và tự kiểm tra. 

2. Đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc chỉ đạo, 

điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra 

- Việc rà soát, chỉnh sửa, ban hành mới văn bản phục vụ công tác quản lý 

nhà nước trong lĩnh vực thanh tra:  

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của Cấp ủy và Lãnh đạo Ban Dân tộc, công 

tác thanh tra đã được triển khai thực hiện theo đúng lộ trình của Chương trình 

công tác dân tộc năm 2020 và kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020. Lãnh đạo 
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Ban Dân tộc đã đôn đốc, chỉ đạo sát sao trong việc rà soát, xây dựng nội dung kế 

hoạch thanh tra của Ban. 

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ, công chức thực 

hiện pháp luật về thanh tra: Ban Dân tộc đã triển khai, quán triệt kịp thời các văn 

bản chỉ đạo của cấp trên, của ngành thanh tra đến công chức, nhân viên trong cơ 

quan đặc biệt là đội ngũ công chức làm công tác thanh tra. 

- Về thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra: 

+ Ưu điểm: Được sự quan tâm, chỉ đạo của Cấp ủy và Lãnh đạo Ban Dân 

tộc, công tác thanh tra của cơ quan đã được triển khai thực hiện theo đúng yêu cầu 

của các cơ quan cấp trên và của ngành thanh tra.  

+ Hạn chế: Công tác thực thi pháp luật thanh tra của Ban Dân tộc mới chỉ 

dừng lại ở hoạt động kiểm tra. 

3. Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong việc phát hiện, xử lý vi 

phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng và góp phần nâng cao hiệu quả quản 

lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội và việc chấp hành chính sách, pháp luật, 

nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra 

Qua các cuộc kiểm tra giúp Ban Dân tộc và các đơn vị được kiểm tra thấy 

được những mặt đã làm được và chưa làm được, nêu lên những khó khăn, vướng 

mắc của đơn vị mình trong quá trình thực hiện chính sách dân tộc, bên cạnh đó 

qua các cuộc kiểm tra thấy được những khó khắn vướng mắc của đơn vị trong 

việc thực hiện chính sách dân tộc. 

(Kèm theo bảng biểu số 1a, 1b, 1c, 1d, 1đ, 1e, 1f, 1g, 1h) 

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA TRONG 3 THÁNG CUỐI 

NĂM 2020 

1. Công tác thanh tra hành chính 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch như: Kế hoạch tự kiểm tra tiêu 

chuẩn, chế độ, định mức; kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch 

trong hoạt động của cơ quan năm 2020; kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thủ tục hành 

chính năm 2020. 

- Phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021. 

2. Công tác thanh tra chuyên ngành 

Tổ chức triển khai việc thực hiện các chính sách dân tộc theo Chương trình 

công tác dân tộc năm 2020 và kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020 như: Tổ 

chức kiểm tra việc thực hiện một số chính sách dân tộc trên địa bàn các huyện: 

Tân Phú, Xuân Lộc, Cẩm Mỹ. 

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về thanh tra 

Tiếp tục thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra trong năm 2020. 
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4. Xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

công tác thanh tra. 

Tiếp tục triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan 

đến công tác thanh tra. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thanh tra 9 tháng đầu năm 2020 và 

nhiệm vụ công tác thanh tra 3 tháng cuối năm 2020./. 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo và các phòng thuộc Ban Dân tộc; 

- Lưu: VT, TT. 
         Phương/BDT/TT.          

 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Thổ Út 
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